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skridtspartiet er utilfredsstillende. Hvis man er 
blevet frikendt, så er man blevet frikendt, og så 
må man også have betalt de omkostninger, man 
er blevet påført i forbindelse med den sag. Det 
må være helt naturligt, og derfor kunne jeg godt 
tænke mig at høre ministeren, om det var noget, 
der kunne komme med ind i forslaget, efterhån- 
den som der bliver arbejdet videre med det. 

Men som sagt er Fremskridtspartiet klart af 
den opfattelse, at vi skal have gjort noget for, at 
vi får nedbragt sagsbehandlingstiderne, ikke 
mindst af hensyn til de personer, som er invol- 
veret i retssagerne, men selvfølgelig også for, at 
Danmark overholder de internationale konven- 
tioner, som vi har ratificeret. 

Søren Søndergaard (EL): 
Enhedslisten er positiv over for, at der strammes 
op om retssagerne, så sagsbehandlingstiderne 
forhåbentlig kan nedbringes. Men samtidig vil 
vi sige, at der nok skal mere til, før retssystemet 
bliver for alle. Bl.a. henviser vi til de reformer, 
som er foreslået af Advokatrådet, og hvor 
Enhedslisten også har fremsat beslutningsfor- 
slag om et par af dem, f.eks. om, at inkassosager 
starter i fogedretterne. 

Endvidere synes vi, det ville være oplagt, at 
justitsministeren, især med hans fortid i Forsk- 
ningsministeriet, fik gennemført, at alle domme 
skal gøres lettilgængelige for alle på Internettet, 
i stedet for at det kun er nogle få domme udgi- 
vet af store multinationale firmaer, som kommer 
til offentlighedens kundskab. Såfremt alle dom- 
me blev offentliggjort og samtidig registreret i 
brugbare databaser, ville mange retssager 
muligvis kunne undgås, fordi advokaterne ville 
kunne se, hvordan lignende sager var blevet 
afgjort. 

Det er ligeledes positivt, at advokater nu bli- 
ver pålagt at betale udgiften til deres fuldmæg- 
tiges efteruddannelse, men den meget bløde 
formulering om, at en advokat skal medvirke til, 
at fuldmægtigen kan deltage i efteruddannelse, 
mener vi bør ændres til, at advokaten skal sikre, 
at fuldmægtigen deltager i efteruddannelsen, 
således som også Foreningen af Advokatfuld- 
mægtige og Ansatte Advokater har foreslået. 

Desuden mener vi også, at man bør medtage 
forslaget fra Foreningen af Advokatfuldmægti- 
ge og Ansatte Advokater om, at en advokat skal 
kunne fratages retten til at have advokatfuld- 
mægtige, hvis han ikke behandler dem ordent- 
ligt. 

Der kunne sikkert siges ufatteligt mange flere 
ting om dette lovforslag, men i betragtning af, at 
klokken nu er 18.30 og der er 60 minutter til, at 
fodboldkampen mellem Brøndby og Tenerife 
starter, vil jeg foreslå, at vi lægger for med et 
godt eksempel og forkorter sagsbehandlings- 
tiden. 

Sonja Albrink (CD): 
Det vil den næste ordfører så gøre. 

Da tidligere ordførere som sagt har gennem- 
gået lovforslaget, synes jeg ikke, at jeg behøver 
at gennemgå det igen. Der er ikke de mange ord 
at føje til, men det er utrolig dejligt, at ministe- 
ren er kommet med et forslag, der gør, at civile 
retssager får så hurtig en behandling som over- 
hovedet muligt. 

Vi kan støtte lovforslaget og medvirker gerne 
til en hurtig udvalgsbehandling. 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Tak for det, så ved man, hvad man har at rette 
sig efter. Man skulle nødig udsætte sig selv for 
repressalier, fordi man som minister trækker det 
her i langdrag. 

Jeg vil gerne starte med at sige tak til ordfø- 
rerne for den positive modtagelse af lovforsla- 
get. Det var nogle gode indlæg, som vi hørte, 
ikke mindst af hr. Holger Graversen og hr. Bjørn 
Elmquist, men også af de øvrige ordførere, selv 
om jeg ligesom fru Gitte Seeberg hørte, at de to 
store oppositionspartier havde et divergerende 
ordvalg i den positive tilslutning, som i hvert 
fald lå i fru Gitte Seebergs tale, men var lidt 
mere skjult hos hr. Oxdam. Begge er advokater 
og procederede her fra Folketingets talerstol 
med hver sit ordvalg, men jeg tror, at der bag hr. 
Oxdams mere kritiske vinkel skjulte sig en posi- 
tiv tilkendegivelse. 

Hele spørgsmålet om at sikre en retfærdig, 
men også en hurtig rettergang er jo noget, der er 
afgørende vigtigt, ikke alene fordi Danmark har 
tilsluttet sig og ratificeret den europæiske men- 
neskerettighedskonvention, men også fordi det 
er en afgørende ret i et moderne velfærdssam- 
fund. Så det ligger både mig og den samlede 
regering meget på sinde at sikre, at domstolene 
er effektive ikke blot i tid, men også i kvalitet, 
således som hr. Oxdam også sagde i sin ord- 
førertale. Det er jeg selvsagt fuldstændig enig i. 

Hr. Oxdam talte, som om formålet her var at 
gøre domstolene advokatløse. Det er det 
bestemt ikke, og det kan ikke være forbigået hr. 
Oxdams opmærksomhed, at lovforslaget i høj 


